
Pagina 1 di 3 

 
 

Ente Terre Regionali Toscane 
 (L.R. 27 dicembre 2012, n. 80) 

 
DIREZIONE 

 
Decreto n.  32  del 20 Aprile 2022 

 
 

 

Oggetto:  Approvazione accordo per attività di ricerca con il CREA – Centro di Ricerca Viticoltura ed 

Enologia di Roma  . 

 

 
Allegati:   

a) Accordo per attività di ricerca   
 
 
Allegati da pubblicare: 
Nessuno 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Dirigente responsabile: Giovanni Sordi   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca data degli atti 
amministrativi dell’Ente Terre Regionali Toscane 
  



Pagina 2 di 3 

 
 

IL DIRETTORE 
 
Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’ente Azienda regionale 
agricola di Alberese in ente Terre regionali Toscane. Modifiche alla l.r. n. 39/2000, alla l.r. n. 77/2004 
e alla l.r. n. 24/2000”;  
 
Vista la legge regionale 23 luglio 2020, n. 66 “Disposizioni in materia di funzioni di ente Terre 
Regionali Toscane. Modifiche alla l.r. 80/2012”;  
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 30/04/2021 n. 118 “Ente Terre Regionali 
Toscane. Nomina del direttore” con il quale si è provveduto alla nomina del sottoscritto quale 
Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane;  
 
Visto il Decreto del Direttore n. 39 del 26/05/2021 “Nuovo assetto organizzativo di Ente Terre 
Regionali Toscane con decorrenza 27 maggio 2021”; 
 
Richiamata  la Delibera della Giunta Regionale n. 1395 del 27/12/2021 con cui sono state approvate 
le Direttive a Ente Terre Regionali Toscane per la Predisposizione del Piano delle attività per 
l'annualità 2022, in conformità con quanto disposto dall'art. 10, comma 1, della L.R. 80/2012, in cui 
è stabilito che l’Ente può sviluppare accordi di collaborazione e protocolli d’intesa con istituti di 
ricerca;  
 
Preso atto dei Decreti del Direttore di Ente Terre n. 1 del 10 gennaio 2022 e n. 24  del 15 marzo 2022. 
che approva e modifica la proposta di Piano delle attività per l’anno 2022 che prevede,  per la Tenuta 
di Cesa,  la possibilità di sviluppare azioni progettuali, collaborazioni, borse di studio, tirocini ed 
accordi al fine di sostenere le attività trasferimento, sperimentazione;  
 
Vista la Delibera della Giunta Regionale del 11/04/2022 n.390 “Approvazione Piano delle attività di 
Ente Terre per il 2022 ed indicazioni per il triennio 2022 – 2024; 
 
Visto l’accordo per attività di ricerca non oneroso  tra il CREA -VE e Terre Regionali Toscane, parte 
integrante  del  presente decreto sotto la lettera A) che prevede di sviluppare collaborazioni in ambito 
vitivinicolo di comune interesse;  
 
Preso atto che l’accordo  non comporta oneri finanziari tra le parti;  
 
Considerato che la Tenuta di Cesa ha tra le proprie attività previste dal piano di attività per l’annualità 
2022  la sperimentazione e collaudo delle innovazioni in ambito vitivinicolo e la valorizzazione del 
germoplasma viticolo regionale;  
 
Ritenuto necessario di  procedere all’approvazione dell’accordo di collaborazione non  oneroso con 
il CREA -VE     con  validità  dalla data di sottoscrizione per 4 anni ; 
 
 

DECRETA 
  

1) di approvare, per i motivi espressi in narrativa l’accordo per attività di ricerca non  oneroso 
con il CREA -VE  con  validità  dalla data di sottoscrizione per 4 anni;    

2) di autorizzare  il Direttore dell’Ente , Dott. Giovanni Sordi  ,  alla firma dell’accordo per 
attività di ricerca non  oneroso con il CREA -VE  in rappresentanza  dell’Ente Terre Regionali 
Toscane  ; 



Pagina 3 di 3 

3) di nominare il dr Marco Locatelli Dirigente del Settore Gestione della Tenuta di Cesa , 
Innovazione e progetti europei  quale referente del presente accordo ;  

 
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi dell’Ente Terre 
regionali toscane ad eccezione dell’allegato A).  
 

IL DIRETTORE DELL’ENTE 
            Dott. Giovanni Sordi  


